
                    平成２９年９月２８日 

保護者各位 

国風第一幼稚園 

運動会のお知らせ 

 さわやかな風と青空の快い季節となりました。平素は、本園の教育活動に何かとご尽力を

賜りまして、厚く御礼申しあげます。 

 さて、１０月７日土曜日に、恒例の運動会を催します。日頃の成果をもとに、園児たちは

後わずかに迫った運動会に向けて最後の仕上げの段階に入っております。 

 子どもたちはご家族の皆様に見てもらい、誉めてもらうことが大好きです。「みて、みて」

という嬉しそうな声が、もう聞こえてくるようです。 

そこで、運動会の参観について、下記のようにご案内いたします。ご多忙とは存じますが、

何卒ご家族お揃いでご高覧頂きますようお願い申しあげます。 

記 

１ 日時・集合場所について 

○ １０月７日土曜日午前９時から午後２時３０分（予定）まで 

○ ８時５０分までに、保護者同伴で会場に集合して、お子さまを入場門までお連れく

ださい。なお、スクールバスは運行しません。 

○ 午前９時に園児さんの入場行進が始まります。 

○ 園児さんを、午前中（お昼休みまで）は園児席でお預かりします。午後はご家族と一

緒に保護者席でお過ごしいただきますので、全学年の園児席は設けません。 

○ 雨天または会場の都合による予備日は、８日日曜日です。 

○ 開場は午前６時４５分です。名塚中学校の中門は６時４５分に開けます。それ以前

に入場し、シートや荷物を置いて場所取りをしないようにお願いします。 

２ 会場について 

○ 名塚中学校グランド『西区新福寺町』です。 

  名塚中学校の場所について、ご不明な場合は幼稚園までお尋ねください。 

３ 駐車場・自転車置場について 

○ 会場に駐車場はありません。ご家族の方に送迎していただくか、公共交通機関、自

転車もしくは徒歩でご来場ください。 

○ 自転車は、東門から入って、所定の場所に置いてください。中門から自転車で入ら

ないでください。また、グランド内に駐輪しないでください。 

○ 名塚中学校・新福寺公園周辺の道路は、駐車禁止です。駐車禁止区域には絶対に駐

車しないようにお願いします。また、他家の玄関前や駐車場の出入口など他人の迷

惑にならないようにお願いいたします。特に名塚中学校正門・中門・東門前の道路

は、大型バスや大型トラックが通行しますので絶対に駐車しないでください。 

○ 名塚中学校正門・中門・東門前の道路での長時間の停車もご遠慮ください。特に、

お迎えの時は正門・中門・東門前の道路に停車されると他車の通行の妨げになりま

すので、離れた場所で停車してお迎えをお願いします。 

 



４ 運動会当日の服装等と持ち物について 

○ 服装は、カラー帽子に夏の体操服（半袖シャツ・半パンツ）です。 

○ たれ付カラー帽子の「たれ」は、当日は取り外してください。 

○ くつは運動靴です。走っても脱げないものを履かせてください。 

○ カラー帽子は前日の６日金曜日にお子さまを通じてお返しします。 

○ 水筒の用意をお願いします。朝の集合のときに持たせてください。 

○ 制服の帽子、かばんは必要ありません。 

○ 当日の天候により、寒いときにはカーディガンやセーターなどをご用意ください。 

５ 昼食について 

  午前のプログラム終了後、各学年ごとに放送でご案内しますので、保護者様は園児席ま

でお子さまのお迎えをお願いします。昼食は各自でお弁当を用意してください。お昼休み

にお子さまとご一緒におとりください。 

６ 午後のプログラムについて 

 各学年共、午後は、お子さまとご家族の皆様とご一緒に保護者席で見学していただき

ます。従いまして、園児席は設けません。 

年中・年少の園児さんは、親子競技に参加して楽しんでいただきます。案内放送があ

りましたら、競技に参加される親子で速やかに指定の場所に集合してください。 

親子競技が終わりましたら、再び親子で保護者席にお戻りください。 

閉会式の集合の案内放送がありましたらお子さまをグラウンドに送り出してください。 

   年長の園児さんは、午後４番目のプログラムで、組立体操をします。それまでは親子

で保護者席にてお過ごしいただき、案内放送がありましたらお子さんを集合場所までお

連れください。その後は閉会式となります。 

７ 保護者席について 

○ ご家族の方は、「保護者席」でご自由にご覧ください。 

○ 午前中、園児さんは教員と担当の役員さんでお世話しますので、ご家族の皆様には、

園児席にいるお子様に声を掛けることはご遠慮願います。 

○ 午前中は、園児さんを保護者席にお連れにならないようにお願いします。午後はお

子さまと一緒に保護者席で過ごしていただきます。 

○ 敷物は、各自でご用意ください。 

○ 保護者席にはテント、脚立等視界の妨げになるものは設置しないでください。 

○ 校庭を荒らさないようにお願いします。テント等の杭は「禁止」とさせていただき

ます。幼稚園も数年前から、外周の杭は取りやめ、またテントの杭は鉄の錘に替え

るなど、くい打ちを減らす方向で努めてきました。名塚中学校のグラウンドをお借

りしています関係上、皆さまのご理解とご協力をお願いします。 

８ 禁煙・禁酒・火気厳禁について 

  名塚中学校内（校舎内、運動場、校庭等敷地内すべてにおいて）は禁煙・禁酒・火気厳

禁です。 

校内では絶対にタバコを吸わないでください。灰皿を持参されても校内では吸わないで

ください。 

校内では、昼食時であってもアルコール類は飲まないでください。 

校内では、火気は使用しないでください。蚊取り線香や昼食時の加熱・調理に火気を使

用しないでください。 



会場をお借りしている名塚中学校のルールです。必ず守ってください。また、周辺公道

上においても、灰皿の無いところでの喫煙はご遠慮ください。吸いガラ入れは中門に設置

してあります。 

９ 写真撮影について 

○ 運動会の写真は例年通りタナベフォト企画が撮影し、後日販売します。ご家族の方

でビデオや写真の撮影をする場合、他のご家族の皆様の視界の妨げにならないよう

にご配慮ください。 

○ 今年も写真撮影エリアを設けています。ここは入れ替え制です。機材を置きっぱな

しにしないで、プログラムごとの該当学年が入れ替わって利用するようにしてくだ

さい。ご協力をお願いします。 

○ 園児席前（午前中のみ）および器具置場での撮影は禁止させていただきます 

１０ 親子競技について 

○ 「親子競技」には、お母さまもしくはお父さまにお子さまと一緒に参加していただ

きます。運動のできる服装・はきもの（運動靴・スニーカー等）でご参加ください。 

また、お母さまおよびお父さまのご都合がつかない場合は、必ずご家族の方のどな

たかにご参加をお願いします。 

１１ その他 

○ 運動会会場は、名塚中学校の校庭をお借りして行ないます。中学校は乳幼児の安全

を考慮した作りにはなっていません。国風第一幼稚園として園児さんの安全対策は

とっていますが十分ではありません。危険防止のため、園児さん（お昼休み中及び

午後）やご家族の乳幼児並びに小学生お子さまの一人遊びには注意してください。

会場となる運動場や自転車置場以外の施設に立ち入ったり、器具類を使用したり、

触れたり、登ったりしないように、お子様のご指導をお願いします。 

○ 会場は汚さないようにしましょう。幼稚園としてゴミ箱は一切置きません。ビニー

ル袋などを各自でご用意くださって、ごみ類はすべてお持ち帰りください。また、

名塚中学校のゴミ箱は絶対に使用しないようにお願いします。 

１２ 雨天等の場合の注意事項について 

○ 運動会当日、雨天など天候やグラウンドコンディション等による中止の決定は原則

として午前７時までに行ないます。午前７時現在、はっきりと雨が降っていたら中

止になりますが、小雨の場合は、決定を遅らせることもあります。 

○ 明らかに運動会実施困難と考えられる場合、前日に中止決定することもあります。 

○ 急に雨が降ったり、天候の急変により午前７時以降に中止決定することもあります。 

また、開会後に雨や風等で運動会の実施が困難と予測されたり、実施できなくなっ

た場合には、プログラムを変更したり、直ちに中止することもあります。この場合

の予備日の扱いについてはその場でお知らせします。 

よろしくご理解とご承知をお願いします。 

● 中止や判断に迷う状況の場合は、幼稚園からメール配信で連絡します。また、バスキ

ャッチの保護者携帯サイトに「お知らせ」として掲載します。 

○ 予備日は８日日曜日です。 

○ ７日、８日共に中止となった場合、１０日火曜日に庄内緑地陸上競技場で運動会を行

います。 

先生と子どもたちだけで、園児さんの参加するプログラムに限定して実施します。運

動会の服装でお弁当と水筒を持たせて登園させてください。平常保育ですから、スクー

ルバスは運行します。また徒歩通園の方は幼稚園へ送迎をお願いします。 



昼食はお母さまの手作りのお弁当を通園バックに入れて持たせてください。ランドセ

ルは必要ありません。 

保護者・ご家族の皆様の見学はご自由ですが、親子競技・同窓生徒競争・未就園児競

技・のびのび教室の競技は実施しません。 

この日も雨天の場合、運動会は行いませんが、平常保育です。給食はありませんので、

お弁当を持たせてください。通常の服装・持ち物で登園してください。 

１３ 運動会の代休について 

○ ７日もしくは８日に運動会が実施されたら、１０日火曜日を代休とします。 

○ ８日および９日共に中止となった場合、１０日火曜日は平常保育（庄内緑地陸上競

技場で運動会、雨天の場合は幼稚園で平常保育）となります。この場合には、準備

の都合により給食はありませんので、お母さまの手作りのお弁当を持たせてくださ

い。 

１４ 集合写真・スナップ写真について 

  クラス別集合写真は各学年のお遊戯終了直後に撮影いたします。また、すべての競技

中のスナップ写真は本園指定のタナベフォート企画のカメラマンが撮影いたします。こ

の集合写真とスナップ写真の注文については、これまで同様後日ご案内いたします。 

☆☆☆母の会役員の皆様へ☆☆☆ 

 運動会前日の６日金曜日にお手伝いをお願いします。午前９時３０分に幼稚園遊戯室に

集合してください。午前中で終了する予定です。バス通園の方は、送り出されてからで結

構です。お忙しいところ恐縮ですが、よろしくお願い申しあげます。 

 また、運動会担当の役員さんには、当日のお手伝いもよろしくお願いします。 

☆☆☆「くぐって くぐって」（未就園児対象競技）に参加の方へ☆☆☆ 

 これから入園を控えた幼児さんのためのプログラム「くぐって くぐって」（かけっこ）

を用意しております。「くぐって くぐって」は午前９時５０分ごろを予定しております。

是非、ご参加いただきますようご案内申しあげます。参加される方は、当日、正面本部の

受付で「参加券」を受取ってから、参加してください。整理の都合上、「参加券」がなけ

れば出場できませんのでよろしくお願いします。 

☆☆☆小学生同窓生対象の「徒競走」に参加の方へ☆☆☆ 

小学生同窓生の参加できる「徒競走」を用意しております。同窓生「徒競走」は午後１

時頃、昼休み直後を予定しております。是非、ご参加いただきますようご案内申しあげま

す。参加希望の方は、当日、正面本部の受付で「参加券」を受取ってから、参加してくだ

さい。整理の都合上、「参加券」がなければ出場できませんのでよろしくお願いします。 

６日金曜日は運動会準備のため、半日保育とします｡給食はありません。 

バスは、11時15分出発、徒歩通園の方のお迎えは11時30分です。 

当日ホームルームを希望される方は、バスキャッチ等で幼稚園までお申し出ください｡また、

お弁当を持って登園してください。 

運動会当日の連絡先 

午前８時頃までは、国風第一幼稚園 ０５２－５２４－０５９２ 

午前８時以降は、携帯電話 ０９０－１２７７－２１６６、０９０－１２７７－２３１２ 

までお願いします。 

メール配信について 

アドレスに変更のあった方は、再登録してください。アドレスは登録してあるが、最近の

メール配信が正常に受信されていない方は、幼稚園事務所桜木までお知らせください。 


